








Administrator
文本框

Administrator
文本框



Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
文本框



Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
文本框



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳津村药业有限公司津村品质楼新建项目

项目代码 2102-440306-04-01 -999902 

建设单位联系人 *** 联系方式 ***
[...]
NH3-N 40 0.047 0 40 0.047 ——

（2）纯水制备产生的浓水

项目实验用水纯水使用纯水机制备，制水工艺为“反渗透+超滤”，制水效率为

30％，实验室纯水制备自来水用量为 4.67t/d（1232t/a），纯水制备自来水用量为

1.4t/d（369.6t/a），则浓水产生量为 3.27t/d（862.4t/a）。

引用《戈尔科技（深圳）有限公司改扩建项目》纯水机（采用反渗透制备纯水）



—45—

浓水水质监测报告（广东天鉴检测技术服务股份有限公司，报告编号 JC-HJ200033-1，

报告日期 2020年 3月 20日），浓水水质监测结果见下表：

表 4-15纯水机浓水检测结果一览表
采

样

点

位

置

检测项

目

检测结果

GB3838-2002Ⅳ
类标准

计量

单位

2020.03.04 2020.03.05

第一

次

第二

次

第三

次

第一

次

第二

次

第三

次

纯

水

机

浓

水

取

样

口

pH 7.71 7.72 7.75 7.70 7.76 7.79 6~9 无量

纲

SS 4（L） 4（L） 4（L） 4（L） 4（L） 4（L） —— mg/L

BOD5
0.5

（L）
0.5

（L）
0.5

（L） 2.1 2.7 1.5 ≤6 mg/L

CODcr 4（L） 4（L） 4（L） 9 12 7 ≤30 mg/L
NH3-N 0.028 0.033 0.050 0.086 0.080 0.094 ≤1.5 mg/L
磷酸盐

（以 P
计）

0.03 0.02 0.02 0.04 0.03 0.04 —— mg/L

由监测结果可知，纯水机浓水水质较清净，可进入市政污水管网汇入福永水

质净化厂进行深度处理。

本报告浓水排放情况引用上述检测报告（报告编号 JC-HJ200033-1）排放浓度，

低于检出限的污染因子其浓度取检出限，其它因子取检测结果最大值，则项目营

运期浓水排放情况见下表。

表 4-16营运期浓水排放情况

污水类

型

污染物名

称

产生量 治

理

措

施

排放量 排

放

去

向

DB44/26-2001
第二时段二

级标准值
mg/L

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

浓水
862.4t/a

pH
（无量

纲）
6~9 /

/

6~9 / 福

永

水

质

净

化

厂

6~9

SS 4 0.003 4 0.003 400
BOD5 2.7 0.002 2.7 0.002 300
CODcr 12 0.01 12 0.01 500
NH3-N 0.094 0.0001 0.094 0.0001 ——
磷酸盐

（以P计）
0.04 0.00003 0.04 0.00003 ——

（3）喷淋塔废水



—46—

喷淋塔循环水每 3个月更换一次，更换量为 8.8t/次（35.2t/a），参考上海联

影医疗科技有限公司采用“水喷淋+活性炭吸附”处理生产废气，产生的喷淋塔废水

水质检测报告（上海联影医疗科技有限公司废水检测报告，报告编号

E20191017-8），喷淋塔废水主要污染物及其产生浓度为 COD（446mg/L）、BOD5

（266mg/L）。

喷淋塔废水收集后经自建的废水处理设施处理达标后，经市政管网排入福永

水质净化厂深度处理。

（4）实验室仪器清洗废水

项目实验仪器使用自来水、纯水进行清洗。实验仪器一、二次清洗自来水用

量为 0.019t/d（5.0t/a），第三次及之后清洗纯水用量为 1.385t/d（365.6t/a）、自来

水用量为 10.83t/d（2858t/a）。

实验仪器一、二次清洗废液收集后交有资质单位拉运处理，第三次之后清洗

废水收集处理达标后排放，废水产生量按用水量的 90%计，则项目实验仪器第三

次及之后的清洗废水产生量为 11t/d（2901.24t/a），根据爱环吴世（苏州）环保股

份有限公司设计编制的《深圳津村 20吨实验废水处理项目》（设计方案见附件 4）

可知，项目实验废水主要污染物及产生浓度为 CODcr（739mg/L）、BOD5

（209mg/L）、SS（29mg/L）、氨氮（1.27mg/L）、总氮（3.28mg/L）、总磷（0.5mg/L）、

总有机碳（190mg/L）。

项目拟建设1座废水处理站处理营运期产生的实验室仪器第三次及之后清洗

废水、喷淋塔废水，设计处理规模为20t/d，处理工艺为“调节池+UASB厌氧池+缺

氧/好氧池+MBR池”，项目营运期实验仪器第三次及之后的清洗废水、喷淋塔废水

的产生及排放情况见下表。

表 4-17营运期实验仪器第三次及之后的清洗废水、喷淋塔废水产生及排放情况

废水量 污染物

产生情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

废水来源

喷淋塔废水 35.2t/a COD 446 0.016
BOD5 266 0.009

实验仪器第三次及之后的清洗

废水 2901.24t/a

pH 5.8 5.8
CODcr 739 2.144
BOD5 209 0.606



—47—

SS 29 0.084
氨氮 1.27 0.0037
总氮 3.28 0.0095
总磷 0.5 0.0015

总有机碳 190 0.551

废水处理设施：进水总量 2936.44t/a

pH 6~9（无量纲） /
CODcr 733.34 2.16
BOD5 209.07 0.62
SS 28.57 0.084
氨氮 1.25 0.0037
总氮 3.23 0.0095
总磷 0.49 0.0015

总有机碳 187.17 0.55
排放情况 达标情况

出水情况 指标
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
执行标准

（mg/L） 达标情况

排放量
2936.44t/a

pH 6~9（无量纲） / 6~9（无量纲）

达标

CODcr 87.8 0.26 280
BOD5 18.1 0.053 150
SS 0.29 0.0009 220
氨氮 1.25 0.0037 35
总氮 3.23 0.0095 45
总磷 0.44 0.0013 4.5

总有机碳 23.2 0.068 /

由上表可知，项目产生的实验仪器第三次及之后的清洗废水、喷淋塔废水收

集后经自建的废水处理站处理可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与福永水质净化厂设计进水水质要求较严值。

2.2废水治理措施可行性分析

（1）实验仪器第三次及之后的清洗废水、喷淋塔废水处理措施可行性分析

本项目建成后从事中药研究实验，不涉及生产，参考《排污许可证申请与核

发技术规范制药工业--中成药生产》（HJ1064-2019）废水处理可行技术见下表：

表 4-18废水处理可行技术参考表

废水类别 污染项目 可行技术 本项目采取的措施

清洗废水

CODcr、
BOD5、SS、氨

氮、总氮、总

磷、总有机碳

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、中

和调节、气浮；
调节池

生化处理系统：水解酸化、厌氧生物

法、好氧生物法；

UASB厌氧池+缺氧

/好氧池



—48—

深度处理：活性炭吸附、曝气生物滤

池、高级氧化、芬顿氧化、膜分离；
MBR池

喷淋塔废水 CODcr、BOD5 / /
由上表可知，本项目设置预处理系统调节池、生化处理系统“UASB厌氧/缺

氧/好氧”，深度处理MBR膜分离，属于可行技术，处理工艺流程如下：

调节池：实验仪器第三次及之后的清洗废水收集进入调节池后进行均匀水质

处理。

UASB厌氧/缺氧/好氧：厌氧池内，一方面兼性厌氧菌将大分子有机物转化为

分子量较小的中间发酵产污，另一方面，聚磷菌将体内的聚磷分解进行释磷反应，



—49—

所释放的能量一部分供给好氧的聚磷菌在厌氧环境下维持生存，另一部分供聚磷

菌主动吸收挥发性脂肪酸，并在体内储存 PHB。

反硝化细菌利用混合液回流带入的硝酸盐及进水中的有机物进行反硝化脱

氮，接着进入好氧池。在好氧池中，聚磷菌吸收利用废水中的易降解有机物的同

时，分解体内储存的 PHB产生能量供自身生长繁殖，并主动吸收环境中的溶解磷

进行过度吸磷，并以聚磷的形式在体内储存。此外，好氧池中的好氧菌可通过自

身的新陈代谢作用彻底氧化分解有机物，大量去除 CODcr、BOD5等污染物。

MBR 膜池：出水进入MBR 膜池。MBR 是高效膜分离技术与生化技术相结

合的新型污水处理技术，由于膜的高效截流作用，微生物完全截流在反应器内，

实现了反应器水力停留时间（HRT）和污泥龄（SRT）的完全分离，使运行控制更

加灵活稳定；反应器内的微生物浓度高达 5000-8000毫克/升，生化效率高，耐冲

击负荷强；污泥龄（SRT）长，有利于增值缓慢的硝化细菌的截流、生长和繁殖，

系统硝化效率得以提高；膜分离使污水中的大分子难降解成分在生物反应器内有

足够的停留时间，大大提高了难降解有机物的降解效率。

表 4-19废水处理站去除率一览表

处理单元
CODCr

（mg/l）
BOD5

（mg/l） SS（mg/l） 氨氮

（mg/l）
总氮

（mg/l）
总磷

（mg/l）
总有机碳

（mg/l）

原水 733.34 209.07 28.57 1.25 3.23 0.49 187.17

调节池

处理前 733.34 209.07 28.57 1.25 3.23 0.49 187.17

处理后 733.34 209.07 28.57 1.25 3.23 0.49 187.17

去除率 / / / / / / /

UASB厌

氧池

处理前 733.34 209.07 28.57 1.25 3.23 0.49 187.17
处理后 366.67 94.08 28.57 1.25 3.23 0.44 84.23
去除率 50％ 55％ / / / 10％ 55％

缺氧/好氧

池

处理前 366.67 94.08 28.57 1.25 3.23 0.44 84.23
处理后 146.67 32.93 28.57 1.25 3.23 0.44 42.11
去除率 60％ 65％ / / / / 50％

MBR膜池

处理前 146.67 32.93 28.57 1.25 3.23 0.44 42.11
处理后 87.8 18.1 0.29 1.25 3.23 0.44 23.2
去除率 40％ 45％ 99％ / / / 45％

广东省地方标准

《水污染物排放限

值》

（DB44/26-2001）

280 150 220 35 45 4.5 /



—50—

第二时段三级标准

与福永水质净化厂

设计进水水质较严

值

综上，本项目设置预处理系统调节池、生化处理系统“UASB厌氧/缺氧/好氧”，

深度处理MBR膜分离，属于可行技术，项目产生的实验仪器第三次及之后的清洗

废水、喷淋塔废水经处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与福永水质净化厂设计进水水质要求较严值

后，纳管排放。

（2）项目废（污）水接入水质净化厂可行性分析

项目位于福永水质净化厂服务范围内。福永水质净化厂（一期）位于福永街

道，福洲大道以南，在灶下涌和虾山涌之间，紧邻沿江高速福江大道出口，建设

规模为 12.5万 m3/d，占地面积为 8.32ha，服务范围为福永、福海街道办全部（深

圳机场除外），服务总面积约 56km2。2009年 2月开工建设，2011年 10月运营。

采用多模式 A/A/O 生化+自动反冲洗滤池工艺，出水执行中华人民共和国国家标

准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中规定的一级 A标准。

目前提标改造工程正在施工阶段。

项目废水排放量合计为 18.82t/d（4968.84t/a)，占比较小，福永水质净化厂具

有接纳本项目废水的能力。项目营运期产生的实验仪器第三次及之后的清洗废水、

喷淋塔废水通过自建的废水处理站处理达标后，生活污水经化粪池预处理达标后，

与制水浓水一起经市政管网排入福永水质净化厂深度处理，对周围地表水的影响

不大。

2.3污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-20废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

排放口

编号

生活

污

水、

CODCr

BOD5
SS

福永

水质

净化

间接

排放，

排放

TW001 化粪

池
化粪池 DW001

是

否

企业总

排

雨水排



—51—

浓水 NH3-N 厂 期间

流量

不稳

定，但

不属

于冲

击型

排放

放

清净下水

排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

实验

仪器

第三

次及

之后

的清

洗废

水、

喷淋

塔废

水

pH
CODcr
BOD5

SS
氨氮

总氮

总磷

总有机

碳

TW002
废水

处理

站

调节池
+UASB
厌氧池

+缺氧/
好氧池
+MBR
池

DW002 是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下水

排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

②废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-21废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

废水排

放量

（t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

DW001 2032.4

福永

水质

净化

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/

福永

水质

净化

厂

pH 6-9

CODCr 50

BOD5 10

DW002 2936.44 /

NH3-N 5

SS 10

总氮 15

总磷 0.5

总有机碳 /

③废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-22废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

DW001
CODCr 广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

500

BOD5 300



—52—

SS 400

NH3-N /

DW002

pH（无量纲）

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与

福永水质净化厂设计进水水质要求较严

值

6-9

CODcr 280

BOD5 150

SS 220

氨氮 35

总氮 45

总磷 4.5

总有机碳 /

④废水污染物排放信息见下表。

表 4-23废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODCr 340 0.0015 0.398
BOD5 182 0.0008 0.213
SS 154 0.00068 0.18

NH3-N 40 0.00018 0.047

2 DW002

pH（无量纲） 6-9 / /
CODcr 87.8 0.00098 0.26
BOD5 18.1 0.0002 0.053
SS 0.29 0.000003 0.0009
氨氮 1.25 0.000014 0.0037
总氮 3.23 0.000036 0.0095
总磷 0.44 0.000005 0.0013

总有机碳 23.2 0.00026 0.068

全厂排放口合计

pH（无量纲） /
CODcr 0.658
BOD5 0.266
SS 0.18

NH3-N 0.05
总氮 0.0095
总磷 0.0013

总有机碳 0.068

2.3监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），项目营运期废水

监测计划见下表。



—53—

表 4-24营运期废水监测计划一览表

监测位点 监测因子 监测频次 执行排放标准

废水处理站

总排放口

pH值、CODcr、
BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷、总有

机碳

每季度/次
广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与

福永水质净化厂设计进水水质较严值

3、噪声

3.1源强分析

项目营运期实验室内的主要设备均为实验性、可置于台面操作的小型设备，

非工业大型生产线设备，设备布置在相应的车间内，产生的噪声经距离衰减、建

筑隔声后对厂界的贡献值可忽略不计，故本次评价声环境噪声源主要考虑废水处

理站设备、废气处理设施、空压机、风冷热泵机组等营运期产生的噪声。

根据《环境工程手册-环境噪声控制卷》（高等教育出版社，2000年），减振、

消声降噪效果在 5~25dB（A）之间，本项目取 5dB（A）。

表 4-25设备噪声源强一览表

序号 噪声源 位置
噪声源强

dB（A）
设备数量

（台）
降噪措施

排放强度

dB（A）

声源室内

声压级 dB
（A）

1 污泥提升泵

废水处理

站